*) Ad Es. cap. XI. „Ut nequaquam juxta nostros Iudaizantes, in fine mundi cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israël salvus fiat. Sed haec omnia in primo intelligamus adventu. Neque enim possumus, quum una dies dicatur et nunc et supra, illam referre ad primum adventum, et istam ad secundum.“

***) Ad Hos. 3. „Post passionem Domini usque in praesentem diem, paulominus quam quadringentesimus annus expletur, et quantum temporis resideat usque ad diem iudicii, nec angeli noverrunt, nec filius. Qui ideo ignorare se dicit, quia nobis non expedit discere. Hi sunt ergo multi dies, quibus infelix synagoga et mulier adultera hordeo pascitur, et sedet contracta, quia cum Christo stare non potest. Haec est caecitas, quae ex parte accidit Israël, ut subintraret plenitudo gentium; et tunc omnis Israël salvus fieret, et multo post tempore revertentur, et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum.“ Iterum: „Cumque eum viderint filii Israël, qui a suis fratribus denegatus est, in patris et sua maiestate regnantem, pavebunt et stupebunt ad Dominum et ad bonum eius.— Praesens capitulum, alii Iudaeorum super babylonica captivitate interpretantur, quando LXX. annis desolatum est templum, et altare, et victimae et sacerdotium non fuerunt, et postea sub Zorobabel in sedes pristinas sunt reversi. Alii, ut nos, in futurum deferunt tempus, et quae sit causa tam grandis offensae, ut tanto tempore relictis sint, maxime cum idola non colant, praeter interfectionem Salvatoris, aliam non valent invenire.“

ganz Israel selig würde, und nach langer Zeit werden sie umkehren und fragen nach dem Herrn, ihrem Gott und nach ihrem König David.“ Ferner: „Und wenn die Söhne Israel den gesehen haben werden (der von seinen Brüdern verleugnet ist) der in des Vaters und eigener Majestät regiert, werden sie erblicken und vor Verwunderung bestürzt sein über den Herrn und seine Güte“. Ferner: „Begenwärtigen Abschnitt erklären Einige von der babylonischen Gefangenschaft der Juden, da 70 Jahre der Tempel verödet und der Altar und die Opfer und die Priesterschaft nicht waren und darnach unter Serubabel in ihre alten Sitze zurückgekehrt sind. Undre, wie wir, beziehen es auf die Zukunft, und als Ursache so übergroßer Feindschaft, daß sie in so langer Zeit verlassen sind, besonders da sie keine Götzen verehren, können sie, außer der Kreuzigung des Heilandes, keine andere entdecken*.“

Lasset uns jetzt unsre Kirche ansehen, nachdem dieselbe durch göttliche Gutthat aus dem babylonischen Gefängniß ausgegangen ist, was deren Lehrer von dieser Materie gehalten haben. Den ersten lassen wir billig sein unsern werthen